Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 665/2021

Requer informações acerca do
Protocolo 2020/16033-1-0.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO, que fomos procurados pelo senhor Cicero João da
Silva, morador da Travessa da Paz, nº 59, bairro Jardim Vista Alegre,
reclamando que a casa do seu vizinho de nº 49, existe uma viela que foi fechada,
não dando passagem da água para rua, causando infiltração em seu sobrado,
comprometendo a estrutura;

CONSIDERANDO, que segundo ele, fez o pedido para que a
administração tomasse providências, através do protocolo 2020/16033-1-0,
porem que nada foi resolvido e ao consultar o protocolo teve ciência que foi para
o ARQUIVO PUBLICO MUNICIPAL, sem ao menos ele ter sido informado.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1) Porque o senhor Cicero não foi informado sobre o arquivamento do
protocolo?

2) A administração ao tomar ciência do problema, irá solucionar a
questão?

3) A quem compete resolver o problema, ao munícipe ou a prefeitura?

4) Que tipo de viela tem no local, do DAE ou de águas pluviais?

5) Se a resposta da pergunta 02, for positiva, quando? Se negativa,
justificar.

6) Outras informações que se julgar necessário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 30 de julho de 2021.

Carlos Fontes
-vereador-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: V3F0C9X1J6N5K6G5
		2021-07-30T15:44:54-0300